
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

Avisos de Licitações.......................................................................................................................................................................................... 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DE GESTÃO ESTRATÉGICA 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 3 

 

                  Porto Alegre, 23 de janeiro de 2020.          Edição n. 2778 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 23 de janeiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2778 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 019/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR 

- no período de 22 de janeiro a 05 de fevereiro de 2020, a 
servidora SANDRA REGINA BOCK DA LUZ, Técnica de 
Áudio, ID n. 3442020, para exercer, em substituição, na forma 
de Função Gratificada, o cargo em comissão de Coordenador 
Administrativo, CC-10, acrescida da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, 
em virtude de férias da titular, Caroline de Souza Frota (Port. 
4726/2019). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor CHARLES SACHET, Oficial do 
Ministério Público, ID n. 3673561, para auxiliar a Promotoria 
de Justiça de Marcelino Ramos, duas vezes por semana, no 
período de 07 de janeiro a 29 de fevereiro de 2020 (Port. 
4875/2019). 

- no período de 22 de janeiro a 07 de fevereiro de 2020, a 
servidora ANA REGINA ROSSETTO JAHN, Agente 
Administrativo, ID n° 3446182, para exercer, em substituição, 
na forma de Função Gratificada, o Cargo em Comissão de 
Coordenador de Serviço Biomédico, CC-11, acrescida da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por 
cento), deste Órgão, em virtude de férias da titular, Márcia 
Vizzotto Borsa (Port. 0282/2020). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de janeiro de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO  

DE OBRA DE ENGENHARIA N° 007/2020  

PROCEDIMENTO N° 02405.000.256/2019  

TOMADA DE PREÇO N° 003/2019 

 

CONTRATADA: MARTINS E MINATTO CONSTRUTORA 
LTDA.; OBJETO: contratação de serviço de engenharia, com 
o fornecimento de materiais, para a execução, via empreitada 
por preço unitário, de manutenção predial nas Promotorias de 
Justiça de Bagé, situadas na Av. Vinte de Setembro, n° 1050, 
em Bagé/RS; VIGÊNCIA: 16 (dezesseis) meses; PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 08 (oito) meses; VALOR TOTAL: R$ 
487.916,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 1764, Natureza da Despesa 4.4.90.51, 
Rubrica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 
8.666/93, ao Código Civil Brasileiro e à Lei Estadual n° 
11.389/99.  

PROCURADORIAGERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 
de janeiro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

PROCEDIMENTO N° 02405.000.256/2019 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor 
Adilson Ruano Machado,  e como seu substituto, o servidor 
Diego Vasconcelos Nectoux.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 
de janeiro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PR.00001.00128/2015-4 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça 
RODOLFO GREZZANA CORRÊA, ID n. 3915689. OBJETO: 
permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular 
placa IZC0107, a ser usado na execução de tarefas e serviços 
no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 
com o Provimento n. 30/2018.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de 
janeiro de 2020. 

BENHUR BIANCON JUNIOR,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PR.00033.00199/2018-1 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça 
FERNANDO GERSON, ID n. 3433005. OBJETO: permissão 
de uso, mediante indenização, do veículo particular placa 
IZG2B61, a ser usado na execução de tarefas e serviços no 
âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 
com o Provimento n. 30/2018.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 
janeiro de 2020. 

BENHUR BIANCON JUNIOR,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 06/2020 (PGEA n. 00589.000.060/2019) 
Tipo: Menor preço. Objeto: Contratação de empresa de 
agenciamento de serviços de transporte individual por 
veículos, com motorista, por meio de solução tecnológica que 
possibilite a operação e a gestão das solicitações de 
deslocamentos, por aplicação web e aplicativo móbile, 
conforme requisitos e funcionalidades especificadas no Edital 
e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 
06/02/2020, às 13 horas. Data e horário de início da disputa 
de preços: 06/02/2020, às 15 horas.  Local: 
www.pregaobanrisul.com.br.  

Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 23 de janeiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2778 

 

Nº 001 

www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, 
Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 
de janeiro de 2020. 

FABÍOLA LEMOS BONFADINI, 

Pregoeira. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

DE GESTÃO ESTRATÉGICA 

 
 

 

BOLETIM N. 018/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DE GESTÃO 
ESTRATÉGICA, SÉRGIO HIANE HARRIS, Presidente do 
Conselho Gestor do Fundo para Reconstituição de Bens 
Lesados RS, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 6.° 
do Regimento Interno e Portaria 4309/2019, RESOLVE:  

DESIGNAR 

- a servidora CASSIANA DA LEVE, ID. 14969742, para 
realizar função de Fiscal Suplente do Termo de Compromisso 
n. 2273/2019 - FPE, a ser celebrado entre o Ministério Público 
do Estado do Rio Grande do Sul, por meio do Fundo para 
Reconstituição de Bens Lesados RS, e a Prefeitura Municipal 
de Vacaria (SIM N. 02456.000.156/2019 - Port. 0151/2020).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de janeiro de 2020. 

SÉRGIO HIANE HARRIS, 

Subprocurador-Geral de Justiça de Gestão Estratégica. 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

		2020-01-23T12:16:16-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




